
 

 Mezinárodní potravinářský veletrh MBK/Salima - v pořadí jeho 28. ročník začal psát 
svou historii již v roce 1974. Zařadil se tak vedle mezinárodního strojírenského veletrhu Brno 
mezi prestižní akce, v areálu výstaviště pořádané. 
 
 Do roku 1989 byla Salima ukázkou toho, co v českých a slovenských obchodech bylo 
výjimečné a s čím se naši spotřebitelé běžně setkávali při sporých zahraničních cestách nebo 
při nákupu za tuzexové poukázky. Již v minulosti, ale tím více v moderní historii českého 
státu, se stala BKM/Salima nástrojem přímé komunikace mezi producentem potravin, 
zpracovatelem, případně dodavatelem technologie  a spotřebitelem v závěrečné fázi. Posláním 
veletrhu je především budování nových obchodních vztahů. Prostředí výstaviště Brno, které 
slouží vystavovatelům potravinářských produktů nebo technologických linek, změnilo  
výrazně svou tvář a miliardové investice v posledních 10 letech jsou na celém Areálu zřejmé. 
Prostory výstaviště patří co do vybavenosti ke špičce nejen v České republice, ale i 
v ostatních zemích Evropy. 

Ve dnech 28. února až 2. března 2012 využila možnosti své prezentace na českém trhu 
řada vystavovatelů z tuzemska i ze zahraničí. Nabízely se novinky z oblasti zpracování masa a 
mléka a dalších zemědělských produktů a potravinářského zboží  v pavilonu  „V“ a 
potravinářské technologie v pavilonu „P“   

 
Zahraniční produkty představily na Salimě v pavilonu „V“ oficiální oborové expozice 

11 zemí, mj. Spolkové republiky Německo, Polska, Maďarska, Slovenska, Slovinska, 
Rakouska, Brazílie, Kanady apod. Nově se na veletrhu poprvé prezentovaly s orientací na 
potravinářské a logistické technologie v pavilonu „P“ firmy z Irska, Litvy, Mexika, USA, 
Tchaj-wanu, Číny či italské Kalábrie. Letošní Salima tak nasadila v evropském měřítku 
vysokou laťku, hodnou její tradici, neboť letošního 28. ročníku MBK/Salima ( MBK 
z německého odvození značí „mlynářství, pekařství a potravinářství“) se zúčastnily všechny 
firmy, které jsou v oboru na špici. Dle vyjádření ředitelky veletrhu paní Ing. Věry Menšíkové 
je posláním Salimy prosadit se na evropském trhu a vyzvednout do popředí  regionálnost, 
lokálnost a čerstvost potravin na českém trhu a předvést tradice, řemeslnou zručnost, poctivou 
práci a plnohodnotnost nešizených českých potravin.  

 
.Celkem 25 českých firem, v minulosti oceněných označením KLASA, se představilo 

se svými produkty v expozici Státního zemědělského intervenčního fondu, dalších 30 firem 
využilo možnosti prezentovat své výrobky s oceněním „ ČESKÝ VÝROBEK“  v expozici 
Potravinářské komory ČR. Velmi zajímavým zjištěním pro nás byly informace z kuloárů, že 
zahraniční účastníci se podivovali označování potravin jako „český výrobek“ a obdrželi 
jednoznačnou odpověď organizátorů, že český výrobce si musí na českém trhu, případně na 
evropském trhu nově vydobýt své postavení, které při globalizaci trhu v posledních letech 
konkurencí velkých firem a řetězců ztratil.  

 
Poprvé tak byly na Salimě představovány potraviny s oceněním „Český výrobek“ 

nebo „regionální potravina“. Jejich prezentace se úspěšně ujaly Agrární komora Ústeckého 
kraje, Agrární komora Olomouckého kraje a Agrární komora Jihomoravského kraje. Svědčí o 
tom zájem odborné i laické veřejnosti o oceněné výrobky a krajové speciality.  
 
 



 Ústecký kraj zastupovali vystavovatelé z oboru výroby potravin, účastníci soutěže  
O nejlepší potravinářský výrobek Ústeckého kraje – kraje Přemysla Oráče. Celkem 17 
vystavovatelů předvedlo své produkty, spojené s ochutnávkou v samostatné expozici pod 
hlavičkou � � � � � � � � � � 	 � � 
 � �  � � � � � � � � 
 � � �

. Samostatný stánek společně s německým 
partnerem pivovarem Porter z Lőbau v Sasku představoval Pivovar Kocour Varnsdorf 
exponáty vícestupňových a extremně hořkých piv a pod hlavičkou Polabských mlékáren   
prezentovala své výrobky BIO máslo a BIO sýry Mandava mlékárna Varnsdorf. Výrobci 
potravin z ústeckého regionu, sdružení ve stánku  Agrární komory Ústeckého kraje, byli spolu 
s Agrární komorou Olomouckého kraje a Agrární komorou Jihomoravského kraje  jedinými 
zástupci drobných producentů regionálních potravin . 
 
 Agrární komora Ústeckého kraje se se ctí zhostila úkolu předvést oceněné výrobky 
posledních soutěžních let soutěže o „Nejlepší potravinářský výrobek Ústeckého kraje – kraje 
Přemysla Oráče“v samostatném stánku, spojené s jejich ochutnávkou a soustředila tak 
pozornost návštěvníků nejen na samotné potraviny, ale celá koncepce estetické úpravy stánku 
umožnila návštěvníkům seznámit s  kulturními památkami a přírodním bohatstvím našeho 
regionu.  Prezentaci na veletrhu zabezpečovali za Krajskou Agrární komoru Ústeckého kraje 
její předseda Ing. František  L o u d á t, CSc. ,  za  Krajské informační středisko se sídlem v 
Mostě paní Radka P l a c h á   a  Markéta  M i t o š i n k o v á , za Okresní agrární komoru 
Děčín a Ústí nad Labem Ing. Vladimír  C i t a, za výrobce pan František  G r u n t  ze 
společnosti KM - Produkt, s r.o. Chlumec u Úst n/L. Svoz exponátů organizačně 
zabezpečovali pan Ing. Loudát a paní Radka Plachá. 
 
 
  17 vystavovatelů z Ústeckého kraje předvedlo následující produkty: 
 

1. � � � � � � � � �  � � � � � � � � � � 	 � � � � �  � � � � � �  � � ! � " � ! � 
 � � �  � 
 # � 
 � $ � !
, 

zastoupená panem Gruntem, sjednala na výstavě několik obchodních kontraktů, zájem 
o vystavovaných 8 druhů baget v samostatné vitríně byl velký, jednalo se zřejmě o 
nejúspěšnějšího vystavovatele, neboť získal kontakty na potenciální odběratele 
výrobků, 

 
2. % & ' & ( ) * ( + � , � 
 � � � , � � ! - . � �

vystavoval 3 druhy ovocných koncentrátů BIO 
višňovojablečných, hruškovojablečných a jablečných prostých konzervačních 
přípravků, barviv a sladidel umělých či na bázi sacharózy. Drobní spotřebitelé – 
obchodníci, majitelé cukráren, matky s dětmi - oceňovali výborné chuťové vlastnosti a 
osvěžující vlastnosti nabízených  nápojů. 
Majitelé drobných gastronomických provozoven s výrobou hotových jídel  (bistra, 
bufety, restaurace) projevili zájem o vakuově sušenou cibuli, směs sušené kořenové a 
listové zeleniny do polévek či směs kořenové zeleniny pro přípravu svíčkové

�
Zástupci výrobce navštívili expozici Ústeckého kraje osobně (ředitel Ing. Šiška a 
technolog), kontakty pro případné odběratele na telefon či e-mail byly předány formou 
letáků zájemcům o vystavené a nabízené výrobky, 

 
3. ) ! - �

 / 
 � 	 
 0 
 � � 1 
 � 
 � $ 	 
 � 
 " 2 � 3 � ! . � � � $  4 � 

- vítěze předloňské soutěže a 

účastníka Svatováclavského posvícení na České ambasádě ve Vídni v r. 2010, se  
      prezentovala ukázkou měkkých ovčích sýrů a BIO jogurtů , 
 
 



4. 
� � � � � � �  ! � + � � � � � � � " � . 1 � � � � ! . �

 nabídlo nejen ukázku, ale především velice 
úspěšnou  ochutnávku  čokoládových dortů,  

 
5. 

� � � � � � �  ! � � � � ! 
 � � � " � . 1 � � � � � �
předvedlo svatební koláčky, zdobené pečivo, 

rovněž spojené s ochutnávkou, 
 

6. � 
 � � ) � � 
 % � � � ! �  � � ! � " � � � 	 � � � � � � � 
 � � ! � � � � 	 � � � � � � � �  �
 vystavovala 

výrobky z ovoce – marmelády, džemy, BIO mošt jablečnohruškový, pálenku z ovoce, 
 
7. * . � 	 
 ( � 0 )  
 � 
 � . � � 
 � 
 ( � $ 
 ! � � � " ( 
 - �  . �

obohatila výstavku o exponáty -
čtyři druhy kvalitní cibule ze sklizně 2011. 
Zástupci pěstitele navštívili expozici Ústeckého kraje osobně. 

 
8. � � � 
 1 � � � 	 � � � � � � � � � � 4 1 � 
 � � � 
 � �

., které měly na veletrhu Salima samostatnou 
expozici - jejich členem sdružení je � � � � � � � 
 ' 
 � � � � � � / #

obohatily expozici 
Ústeckého kraje o BIO  máslo a BIO tvrdé sýry s označením Mandava.   
Zástupci výrobce ( ředitel mlékárny Ing. Šimko  ) navštívili expozici Ústeckého kraje  

      osobně. 
 

9. � . ! � ! 
 � � ) � ) + ( ' 
 � � � � � � / - se prezentoval se svým německým partnerem 
pivovarem PORTER ze Spolkové země Sasko výstavkou svých specializovaných 
produktů (ovocná piva PORTER , dále vícestupňová a extremně hořká piva Kocour). 
Produkty pivovaru Kocour obohatily expozici Agrární komory Ústeckého kraje 
několika vzorky piv KOCOUR. 

 
10. 

� � 	 4 � 4 � � � � � � � 3 �  ! � � � 
  �
dodalo na výstavu výborná jablka z loňské sklizně, 

 
11. 

� � � . � ! � �  � � � - � � �  � � � � ) � � � 
obohatila vystavované exponáty o 10 vzorků

masných výrobků
�
z nichž upoutaly pozornost zejména vakuově balené párky a 

klobásky, dušená vepřová šunka, BILBO drůbeží párky, vídeňské párky, filet Rustico 
ale zejména dětské vakuově balené výrobky – párky a dětská šunka, 

 
12. ( � # � � � 4 � � $ . � � � � � �  � � nabídl ze svých zajímavých produktů ukázku kuřecí 

rolády, kuřecího hřbetu, nádivky s uzeným masem a „bůčkovku“, 
 

13. 
� � ( ) � ) � � � & 	 � 
 �

s. ' � � � � � . � �
, okr. Děčín – se prezentoval několika zajímavými 

výrobky, z nichž mj. byl zájem veřejnosti o ochutnávku chleba s domácím škvařeným 
vepřovým sádlem nebo sádlem se škvarky, dále i o paprikovou klobásu a či ohřívanou 
verneřickou sekanou bavorského typu nebo kvalitní vepřovou tlačenku, 

 
14. ' � ( 
 % 2 ) ( * % � � + � & 
 � 
 � � � � � � � ' 
 � � � � � � / dodaly k prezentaci uzený bůček, 

komínovou klobásu, uzený špek, zauzený trvanlivý salám Tolštýn, hotový hovězí 
guláš v plastovém balení po l kg,.  

 
15. � � � � � � � 
  
 � � ) � � � � 
 � � - � � ! � # % � � � � � � ! � � " � � 
 � 
 � � � � �  � � nabídla 

nakládané sýry v bylinkovém nálevu, čerstvý měkký tvaroh, bylinkové máslo a zrací 
sýry s plísní, 

 
 



16. ' - � � � / 
 � 	 
 	 
 � 3 � � � , � 1 � � � � � � � " � � 	 � � � � �  �
se prezentovala nabídkou 

květového krušnohorského medu, o který byl se strany návštěvníků značný zájem, 
 

17. � � � � � ! . � 
 � �  ! � � � � � 	 � � � � � � ' � � . " � � � � 	 � � � � � �  �
 dodalo expozici patřičný 

      kulinářský kolorit  vystavenými exponáty vína, vypěstovaného na rekultivovaných  
      výsypkách po těžbě hnědého uhlí. 

 
 & �  � " . � � � � � � � � � � � 	 � � � � �  � � � � � � � � 
 � � � 
 ! � � �  � � � � ! � � � � � � �  � � �  � �  
 � 
� - 
 �  � � � � ! � � �  � � � � � � � % � � � � � 
 � � � . � . � 
 � 
 � � � �  
  � � � � ! � �  
 ! � ! 
  � � � �  
 � . �� � ! $  4 ! � � � � " � 
 � � 
 . � � � ! � � � � � � �  . ! � � � � " � � � 	 � � 
 1 � " � � � � �  � � �  � � � � 3 	 � � " � � � � ! 
 � � 4 ! � � � � � . � .  � . � � � �  � � ! � � ! � � � 1 � � �
 
 
 
Vydává: KIS ÚK 
 
 
 
 
 
 
Fotogalerie: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


